
  ABB to jistí! 

 
 

EDICE: Průmysl 
 
Vážený pane Nováku, 
vracíme se k Vám s dalšími díly seriálů „Instruktážní videa k SACE Emax 2" a „Stykače AF plní Vaše 
přání". Dozvíte se, jak správně umisťovat různé druhy cívek do jističů velikosti 2.2, a také jak se 
nám u stykačů AF podařilo dosáhnout nízkých hodnot spotřeby elektrické energie. 
Těšíme se na brzké shledání, a to nejdůležitější - pevné zdraví - Vám přeje 
 
Tým ABB 
 
 

 
 
 

VÍCE O ABB 

 
 
 
 

 

 

 

 
 

Instruktážní seriál Emax2 
 
V předchozí části našeho instruktážního seriálu 
jste měli možnost se seznámit s instalací 
ovládacích cívek do vzduchového jističe velikosti 
EMAX E1.2, takového našeho (rozměry) 
benjamínka, se kterým zvládne manipulaci i 
něžná dívka. 
 

VÍCE O EMAX 2  

 

http://www.abb.cz/nizke-napeti
https://new.abb.com/low-voltage/cs/nizke-napeti/produkty/vykonnove-jisteni/emax-2


 

Ovšem dnes to bude již jiná kategorie startujíc velikostí E2.2, to jsou jiní bubrlíčci, to už jsou řádní 
dvojchlapáci. Vzhůru tedy do práce a podívejte se, jak umístit ovládací cívky do jističů velikostí 
E2.2  - E6.2. 
 
Umístění vypínací cívky do jističe Emax E2.2 - E6.2. 
   
Zapínací cívka, případně i druhá zapínací cívka do EMAX E2.2 – E6.2: 
   
Podpěťová nebo druhá vypínací cívka do EMAX E2.2 – E6.2: 
  
V příštím díle se již můžete těšit na montáž motorových pohonů do jističů a seznámíme Vás také 
s motorovým ovladačem, který jste ještě neviděli. 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
Stykače AF plní Vaše přání 
 
Vše, co jste si od stykačů přáli, 
stykače AF splňují.  
 
V nové epizodě seriálu 
představujícího výhody stykačů 
řady AF Vám doložíme, jak se 
nám u nich podařilo dosáhnout 
nízkých hodnot spotřeby 
elektrické energie. 
 

VÍCE O STYKAČÍCH AF 
 

 
 

 

 
 
V prvním dílu seriálu o stykačích AF,  jste se dozvěděli, že tyto stykače obsahují cívku řízenou 
mikroprocesorem. Jedním z benefitů této technologie je též dosažení nižší spotřeby energie 
zejména v době provozu stykače (po aktivaci cívky a sepnutí kontaktů). Energie potřebná pro 

https://youtu.be/1smaYi9nmAM
https://youtu.be/3HVZE-bTpRU
https://youtu.be/-hj_zi0NSlw
https://youtu.be/LE4qsd1Dmys
https://youtu.be/vCRKEFLbVUY
https://new.abb.com/low-voltage/cs/nizke-napeti/produkty/rizeni-a-ochrana-motoru/tripolove-styace-a-nadproudova-rele-ke-spousteni-motoru/stykace-af
https://search.abb.com/library/Download.aspx?DocumentID=9AKK107680A4932&LanguageCode=cs&DocumentPartId=&Action=Launch&utm_source=85149-EL%20ABB%20to%20jist%C3%AD%20-%20pr%C5%AFmysl%20-%20mu%C5%BEi&utm_medium=email&utm_term=&utm_content=viz%20p%C5%99edchoz%C3%AD%20d%C3%ADl%20seri%C3%A1lu&utm_campaign=ABB%20to%20jist%C3%AD%20-%20edice%20Pr%C5%AFmysl--20200422


udržení cívky v sepnutém stavu se projeví jednak na účtu za elektrickou energii u koncového 
uživatele zařízení, kde je stykač instalován. Ale projeví se také zahříváním stykače během přeměny 
elektrické energie na tepelnou. Kvůli těmto tepelným ztrátám dochází k ohřívání celého rozvaděče, 
v němž je stykač instalován. 
  
Zde se právě projevuje výhoda elektronické řídící desky stykačů AF, kdy osazený mikroprocesor 
průběžně vyhodnocuje proud protékající cívkou a upravuje napětí k docílení nejnižší možné 
spotřebované energie. 
  
Navíc cívka pracuje díky usměrňovači osazenému na PCB vždy se stejnosměrným proudem. Není 
tedy nutné, aby cívka odebírala zvýšenou energii nezbytnou k překlenutí okamžiku, kdy napětí 
prochází nulou. 
  
DC charakter cívky a mikroprocesor vyhodnocující proud protékající cívkou tak zajišťují výrazně 
nižší úroveň spotřeby energie v době, kdy je stykač sepnutý. U nejčastěji používaných stykačů do 
38 A jsme díky tomu dosáhli těchto hodnot spotřeby energie cívkou: 
  
Ovládací napětí 24 V DC: 

• 2 W (standardní stykače AF) 

• 1,7 W (stykače AF..Z se sníženou spotřebou umožňující přímé ovládání z PLC) 

Ovládací napětí 230 V AC: 

• 2,2 VA (standardní stykače AF) 

• 1,7 VA (stykače AF..Z se sníženou spotřebou umožňující přímé ovládání z PLC) 

  

Běžné stykače přitom dosahují často 2- až 3-násobných hodnot. 

  

Díky tomu tedy jednak provozovatel zařízení se stykači AF zaplatí méně za spotřebovanou 

elektrickou energii, ale také výrobce tohoto zařízení pozná benefit v podobě nižšího ztrátového 

tepla, což se může projevit například v možnosti  

• zmenšení velikosti rozvaděče, 

• snížení požadavku na výkon chlazení, nebo osazení rozvaděče více přístroji.  

 

 
Máte konkrétní technický dotaz? 
Kontaktujte přímo našeho produktového specialistu 
 

KONTAKTUJTE SPECIALISTU 

 
 

 

https://new.abb.com/low-voltage/cs/vyrobky-a-systemy-nizkeho-napeti/kontakty-na-produktove-manazery

